PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Quinta-feira, 11 de julho de 2013.

Prefeitura Municipal de Taubaté

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 1

LEIS

DECRETOS

PORTARIAS

PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Quinta-feira, 11 de julho de 2013.

Prefeitura Municipal de Taubaté

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 2

PORTARIA Nº 815, DE 05 DE JULHO DE 2013

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas
atribuições legais, R E S O L V E: Considerar transferido, a contar de 07/11/2009, o servidor DENYSON
APARECIDO DA SILVA – Matrícula 24896, do Departamento de Obras Públicas para o Departamento de
Segurança.

PORTARIA Nº 816, DE 05 DE JULHO DE 2013

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas
atribuições legais, R E S O L V E: Considerar transferido, a contar de 21/06/2013, o servidor DENYSON
APARECIDO DA SILVA – Matrícula 24896, da Secretaria de Segurança Pública Municipal para a Secretaria
de Serviços Públicos Municipais.

PORTARIA Nº 820, DE 05 DE JULHO DE 2013

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas
atribuições legais, R E S O L V E: Considerar atribuído á servidora ANA PAULA TEIXEIRA CHAVES
CAPELLETE – matrícula 35125, a incumbência de responder, sem prejuízo das vantagens de seu cargo,
pelo cargo de Supervisor Técnico, enquanto durar o impedimento da servidora Elza Karina Maciel Salles
– matrícula 25203, nos períodos de 01 a 07 e de 10 a 29/07/2013, por motivo de férias regulamentares,
fazendo jus á diferença de vencimentos.

PORTARIA Nº 821, DE 05 DE JULHO DE 2013

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas
atribuições legais,
R E S O L V E: Considerar atribuído à servidora LENY APARECIDA ALVES PINTO – matrícula 11594, a
incumbência de responder, cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, pelo cargo de Chefe de
Divisão, enquanto durar o impedimento da servidora Celi de Cássia da Cunha – matrícula 1225, no
período de 10/07 a 08/08/2013, por motivo de férias regulamentares, fazendo jus á diferença de
vencimentos.

PORTARIA Nº 847, DE 05 DE JULHO DE 2013

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas
atribuições legais, R E S O L V E:
Transferir os seguintes servidores conforme especifica: CARLOS ROBERTO ALVES – matrícula 27695, da
Secretaria de Obras, Trânsito e Transportes para a Secretaria de Serviços Públicos;
KLAYTON DA COSTA RIBEIRO – matrícula 27501, da Secretaria de Serviços Públicos para a Secretaria de
Obras, Trânsito e Transportes.
Considerar transferidos os seguintes servidores conforme especifica:
FERNANDES FONSECA JÚNIOR – matrícula 29170, da Secretaria de Educação para a Secretaria de
Governo e Relações Institucionais, a contar de 17/06/2013; IGOR DEMERVAL DAVID – matrícula 35251,
da Secretaria de Serviços Públicos para a Secretaria dos Negócios Jurídicos, a contar de 11/10/2012;
MARCELO ADRIANO DO CARMO – matrícula 24863, da Secretaria de Segurança Pública Municipal para a
Secretaria de Serviços Públicos, a contar de 21/06/2013; OLIMPIA VIEIRA VALENTINO DE JESUS –
matrícula 34807, da Secretaria de Turismo e Cultura para a Secretaria de Serviços Públicos, a contar de
01/07/2013.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Quinta-feira, 11 de julho de 2013.

Prefeitura Municipal de Taubaté

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 3

PORTARIAS DE EXONERAÇÃO A PEDIDO - DA

519 10.07.13 Exonerar, a pedido e a contar de 02.07.13, o(a) servidor(a) ANDRESA O FARRIL DE

AGOSTINI, titular do cargo de Monitor de Ofícios, lotado na SEDIS.

520 10.07.13 Exonerar, a pedido e a contar de 02.07.13, o(a) servidor(a) DAVAL PINA PINHEIRO,

titular do cargo de Professor III, lotado na SEED.

521 10.07.13 Exonerar, a pedido e a contar de 03.07.13, o(a) servidor(a) MARCUS VINICIUS REGIS

RAMOS, titular do cargo de Médico Especialista, lotado na SES.

522 10.07.13 Exonerar, a pedido e a contar de 04.07.13, o(a) servidor(a) FERNANDA DE FATIMA

SOUZA GUERRA, titular do cargo de Guarda Municipal, lotado na SESPM.

523 10.07.13 Exonerar, a pedido e a contar de 04.07.13, o(a) servidor(a) RONALDO FRANCISCO DE

CASTILHO SANTOS, titular do cargo de Guarda Municipal, lotado na SESPM.

PORTARIA SEOTT Nº.   17,  DE   10   DE  julho   DE  2013.
JOÃO BIBIANO SILVA, SECRETÁRIO DE OBRAS, TRÂNSITO E TRANSPORTES, no uso de suas
atribuições e à vista do processo nº. 3.167/13,
R E S O L V E:
- Dar nova redação ao item II da Portaria nº. 02/2013, conforme segue:
“II – Designar a Comissão Permanente de Sindicância instituída pela Portaria nº. 01/2013, alterada
pela Portaria nº. 15/2013, desta Secretaria, para diligenciar no sentido de concluir os trabalhos no
prazo de 60 (sessenta) dias, à contar da publicação do presente ato.”
SECRETARIA DE OBRAS, TRÂNSITO E TRANSPORTES, 10 de julho de 2013.
JOÃO BIBIANO SILVA - SECRETÁRIO DE OBRAS, TRÂNSITO E TRANSPORTES

EDITAIS

PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Quinta-feira, 11 de julho de 2013.

Prefeitura Municipal de Taubaté

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 4

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 09/13

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, pela Presidência da Comissão Permanente de Licitações e com
base na Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, torna público aos interessados, que se acha aberta:
Concorrência Pública nº. 09/13 – Construção de escola Municipal localizada na estrada Municipal Prof.
Dr. José Luis Cembranelli (Pq. Itaim), S/N – Chácara Silvestre, com vencimento às 08h30 do dia 13.08.13.
O Edital completo encontra-se disponível no Departamento de Compras, no horário das 08h às 12h e
das 14h às 18h, podendo ser adquirido mediante recibo original de depósito do Banco Santander,
Agencia 0056 Conta Corrente nº. 45000273-2, no valor de R$ 49,00 (Quarenta e nove Reais) cada edital
ou gratuitamente no site desta Prefeitura www.taubate.sp.gov.br.
P.M.T., aos 10/07/13 - Márcia Ferreira dos Santos – Presidente
C.P.L.

PROCESSO Nº. 17.956/13

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 55/13

DESPACHO: Ante a manifestação da Secretaria de Finanças, solicitando o cancelamento parcial da
Nota de Empenho, pertencentes à Autorização de Fornecimento nº. 518/13, no valor de R$ 133,20
(Cento e Trinta e Três Reais e Vinte Centavos), o que faço com base na Lei Federal nº. 8666/93 e suas
alterações.
                       Siga o feito indo:
1-)Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais  para divulgar;
2-)Ao Departamento de Finanças, para  cancelamento parcial da nota de empenho nº. 7103/2013, no
valor total de R$ 133,20(Cento e Trinta e Três Reais e Vinte Centavos);
3-)Ào Departamento de  Compras  para providências cabíveis;
4-) Após, arquive-se

 G.P.,aos 10/07/13
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

CONTRATADA: TPLAN CONSTRUTORA  LTDA. PROCESSO:

26.289/13 ASSINATURA: 05/07/13 OBJETO: restauração de

pavimentos flexíveis no bairro Esplanada Santa Terezinha

VIGÊNCIA: 60 dias VALOR: R$ 559.410,16 MOALIDADE:

Tomada de Preços PROPONENTES: 03

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Quinta-feira, 11 de julho de 2013.

Prefeitura Municipal de Taubaté

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 5

CONTRATADA: CREMER S.A. PROCESSO: 50.853/11

ASSINATURA: 21/06/13 OBJETO: aditar em mais 9,1587352%

o contrato celebrado entre as partes em 08/08/12 VALOR: R$

4.327,06 MODALIDADE: Pregão

       EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

CONTRATADA: TPLAN CONSTRUTORA LTDA. PROCESSO:

19.046/13 ASSINATURA: 05/07/13 OBJETO: execução de obras

com fornecimento de material, equipamentos e mão de obra,

para a substituição de tubo de aço corrugado (ARMCO)

rompido na Av. Ver. Rafael Braga – Jardim Santa Clara VALOR:

R$ 796.808,90 VIGÊNCIA: 60 dias MODALIDADE: Tomada de

Preços PROPONENTES: 02

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÄO DE PRAZO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

CONTRATADA: COMERCIAL 3 ALBE  LTDA. PROCESSO:

46.626/11 ASSINATURA: 14/06/13 OBJETO: prorrogar o prazo

do contrato celebrado em 17/05/12 VIGÊNCIA: mais 45 dias

MODALIDADE: Pregão

 EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

CONTRATADA: M & M UNIVERSO COMÉRCIO DE

MOTOCICLETAS E PEÇAS LTDA. PROCESSO: 16.800/13

ASSINATURA: 03/07/13 OBJETO aquisição de motocicletas

modelo CG 125 CC – Cargo – Partida Elétrica, ano/modelo

2013/2013, da marca Honda, conforme decreto de

padronização nº. 9.642 de 08 de maio de 2002 e suas

alterações VALOR: R$ 27.820,00 MODALIDADE: Pregão

PROPONENTES: 01

PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Quinta-feira, 11 de julho de 2013.

Prefeitura Municipal de Taubaté

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 6

PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Quinta-feira, 11 de julho de 2013.

Prefeitura Municipal de Taubaté

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 7

COMUNICADO

PREGÃO Nº 181/13

A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que o Pregão Presencial nº. 181/13 – Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de exames laboratoriais e patológicos, nas Unidades de
Saúde pertencentes à Secretaria Municipal de Saúde, com a realização de exames laboratoriais de baixa,
média e alta complexidade para pacientes do Município de Taubaté, oriundos das Unidades Básicas de
Saúde, Unidades de Especialidades e Unidades de Urgência e Emergência, por um período de 12 (doze)
meses, prorrogáveis de acordo com o interesse da Municipalidade, foi suspenso pelo E. Tribunal de
Contas do Estado de São Paulo.
PMT., aos 10/07/2013
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal

PREGÃO Nº 192/13

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial nº 192/13 –
Contratação de empresa especializada em confecção de cartazes, folders e panfletos educativos, com
encerramento dia 24.07.13 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores
informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 - 1º andar - centro, mesma
localidade, das 08 hs às 12 hs e das 14 hs às 17 hs, sendo R$ 21,50 (Vinte e Um Reais e Cinquenta
Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site
www.taubate.sp.gov.br
PMT., aos 10.07.2013
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal

PREGÃO Nº 196/13

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial nº 196/13 – Aquisição
de notebook e switch, com encerramento dia 24.07.13 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de
Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 - 1º andar -
centro, mesma localidade, das 08 hs às 12 hs e das 14 hs às 17 hs, sendo R$ 21,50 (Vinte e Um Reais e
Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível
pelo site www.taubate.sp.gov.br
PMT., aos 10.07.2013
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal

PREGÃO Nº 197/13

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial nº 197/13 – Aquisição
de uniformes, com encerramento dia 24.07.13 às 14h30, junto ao respectivo Departamento de
Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 - 1º andar -
centro, mesma localidade, das 08 hs às 12 hs e das 14 hs às 17 hs, sendo R$ 21,50 (Vinte e Um Reais e
Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível
pelo site www.taubate.sp.gov.br
PMT., aos 10.07.2013
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal

http://www.taubate.sp.gov.br/
http://www.taubate.sp.gov.br/
http://www.taubate.sp.gov.br/

PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Quinta-feira, 11 de julho de 2013.

Prefeitura Municipal de Taubaté

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 8

PREGÃO Nº 198/13

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial nº 198/13 – Prestação
de manutenção corretiva do sistema de telefonia do PABX, com encerramento dia 24.07.13 às 14h30,
junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023,
ou à Praça Felix Guisard, 11 - 1º andar - centro, mesma localidade, das 08 hs às 12 hs e das 14 hs às 17
hs, sendo R$ 21,50 (Vinte e Um Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na
Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br
PMT., aos 10.07.2013
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal

DIVERSOS

http://www.taubate.sp.gov.br/